

SBR
(With Books)
पुस्तकों सहित
2006

Time allowed: Three hours
निर्धारित समय: तीन घंटे

Maximum marks: 100
पूर्णांक: 100

Note: Answer FIVE questions only. Candidates for Section Officer (Accounts) should attempt any ONE question from Group 'A' and any FOUR questions from Group 'B.' Candidates for Inspector of Stores Accounts should attempt any ONE question from Group 'A' and any FOUR questions from Group 'C.' All questions carry equal marks.

टिप्पणी: किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए. अनुभाग अधिकारी (लेखा) के उम्मीदवार ग्रुप 'ए' से किसी एक प्रश्न तथा ग्रुप 'बी' से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें. भंडार लेखा निरीक्षक के उम्मीदवार ग्रुप 'ए' से किसी एक प्रश्न तथा ग्रुप 'सी' से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं.

GROUP 'A'

ग्रुप 'ए'

(For both Section Officer Accounts and Inspector of Store Accounts)

अनुभाग अधिकारी (लेखा) तथा भंडार लेखा निरीक्षक, दोनों के लिए

(Answer any ONE question)

केवल एक प्रश्न का उत्तर दें

1. (a) "Departmental stock verification is as important as the verification of stock by Accounts department for efficient inventory management." Discuss.
"दक्षतापूर्ण वस्तु सूची प्रबंधन के लिए विभागीय भंडार सत्यापन उतना ही महत्वपूर्ण है जितना कि लेखा विभाग द्वारा भंडार का सत्यापन". चर्चा कीजिए.
(b) "Accounts department has its own mechanism to ensure that the interests of Railway are protected while auctioning railway materials." Discuss.
"लेखा विभाग के पास अपना एक तंत्र है ताकि रेल सामग्री की नीलामी के दौरान रेल का हित सुनिश्चित किया जा सके." चर्चा कीजिए.
2. Describe the various stages and steps involved in the receipt of stores in Railway Stores Depot and it's accountal in Stores Accounts office. What steps are to be taken in Accounts office to adjust the shortages/excesses detected by stock verifier?
रेल भंडार डिपो में भंडार की प्राप्ति तथा भंडार लेखा कार्यालय में उनके लेखांकन में आने वाली विभिन्न अवस्थाओं एवं कदमों का वर्णन कीजिए. भंडार सत्यापक द्वारा पाई गई कमियों/आधिक्य को समायोजित करने के लिए लेखा कार्यालय में क्या कदम उठाए जाने चाहिए?

GROUP 'B'

ग्रुप 'बी'

(For Section Officer Accounts only)

केवल अनुभाग अधिकारी (लेखा) के लिए

(Answer any FOUR questions)

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें

3. (a) Name 3 items each from Group 65, Group 67 and Group 78 which are to be procured through DGS&D, quoting the para and relevant appendix of Stores Code.

भंडार सहिता का अनुच्छेद एवं तत्सम्बन्धी परिशिष्ट उद्धृत करते हुए ग्रुप 65, ग्रुप 67 तथा ग्रुप 78 में प्रत्येक से तीन मदों के नाम बताइए जिनकी अधिप्राप्ति डी.जी.एस एण्ड डी के माध्यम से की जाती है.

(b) Describe in brief, the procedure for check and accountal of DGS&D bills.
डी.जी.एस एण्ड डी के बीजकों की जांच एवं लेखांकन की प्रक्रिया संक्षेप में बताइए.

4. Write short notes on any FOUR: किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
- | | |
|------------------------------|--------------------|
| (a) Book examination clause | बही परीक्षा शर्त |
| (b) Severable contract | विच्छेदनीय संविदा |
| (c) Imprest stores | अग्रदाय भंडार |
| (d) Stock Adjustment Account | भंडार समायोजन लेखा |
| (e) Risk purchase | जोखिम क्रय |
5. Distinguish between any FOUR: अंतर बताइए - कोई चार:
- | | |
|--|--|
| (a) Rate contract and Running contract | दर संविदा और चालू संविदा |
| (b) Late tenders and Delayed tenders | परिवर्ती (लेट) निविदा और विलम्बित निविदा |
| (c) Movable surplus and Dead surplus | चालू सरप्लस और मृत सरप्लस |
| (d) Stock items and Non-stock items | स्टॉक मदें और नॉन-स्टॉक मदें |
| (e) Service tax and VAT | सेवा कर और वैट |
6. Explain the procedure and components of stores budget estimate. How is it connected to the Revenue budget of a Zonal Railway?
भंडार बजट अनुमान की प्रक्रिया तथा घटकों को समझाइए. क्षेत्रीय रेल के राजस्व बजट से यह किस प्रकार संबंध रखता है?
7. What are the recent guidelines for breaking cartel formation of firms/suppliers? What additional measures can be taken by your Zonal Railway keeping the local conditions in view?
फर्मों/आपूर्तिकर्ताओं की गुटबंदी को तोड़ने के लिए हालिया दिशा-निर्देश क्या हैं? स्थानीय परिस्थितियों के मद्देनज़र आपकी क्षेत्रीय रेल को क्या अतिरिक्त उपाय करने चाहिए?

GROUP 'C'

ग्रुप 'सी'

(For Inspector of Stores Accounts only)

केवल भंडार लेखा निरीक्षक के लिए

(Answer any FOUR questions)

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें

8. (a) What are the salient features of verification, of articles of furniture, with certain subordinates like loco inspectors?
किसी अधीनस्थ, जैसे कि लोको इंस्पेक्टर, के पास फर्नीचर के सामान के सत्यापन हेतु खास बातें क्या हैं?
- (b) What action should be taken for verification of small tools and Hand tools with a permanent way Inspector?
रेलपथ निरीक्षक के पास छोटे औज़ार व हाथ के औज़ार के सत्यापन हेतु क्या कार्रवाई की जानी चाहिए?
- (c) What are the general instructions regarding Depot verification of material under issue or receipt?
प्राप्ति पर/निर्गम होने वाले सामान के डिपो सत्यापन संबंधी सामान्य निर्देश क्या हैं?

